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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Mùa hanh khô,  

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn xã Hòa Phong 

 

 Thực hiện Công văn số 2287/UBND-NC ngày 17/12/2024 của UBND thị 

xã Mỹ Hào về việc đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. UBND xã Hòa Phong xây dựng kế 

hoạch Kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã 

Hòa Phong như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật, điều kiện an toàn 

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các tổ chức, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở kinh doanh, cơ sở kinh doanh cho thuê trọ trên địa bàn xã Hòa 

Phong 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện 

chính sách, pháp luật về PCCC và CNCH; nâng cao vai trò trách nhiệm trong 

lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành chức năng; nâng 

cao ý thức, nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và 

người dân trong công tác PCCC. 

- Thông qua công tác kiểm tra đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện 

các chỉ đạo của Trung ương, Bộ Công an, Tỉnh ủy, HĐND, UBND Thị xã đối 

với công tác PCCC và CNCH đã ban hành trong thời gian vừa qua; đồng thời 

tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các 

mặt công tác về PCCC và CNCH; khắc phục những tồn tại, hạn chế, yếu kém; 

tổng hợp, báo cáo đề xuất các cấp có thẩm quyền những nội dung cần chỉ đạo, 

giải quyết. 

2. Yêu cầu 

- Việc kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, toàn diện, đánh giá đúng 

thực trạng tình hình, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương, người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị, cơ sở trong công tác PCCC và CNCH. 

- Đối với các trường hợp có những tồn tại, thiếu sót, vi phạm quy định về 

PCCC và CNCH phải được xử lý nghiêm theo quy định tại nghị định số 

144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của chính phủ. Những trường hợp vi phạm 

nghiêm trọng quy định về PCCC và CNCH phải kiên quyết tạm đình chỉ, đình 

chỉ hoạt động theo quy định . 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC KIỂM TRA 



1. Đối tượng 

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp đóng trên địa 

bàn xã; cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ cao, các cở sở kinh doanh kết hợp 

nhà ở có nguy cơ cháy nổ (Thuộc quyền quản lý).  

2. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 02/01/2025 đến ngày 14/02/2025  

3. Hình thức kiểm tra: Các thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành xã Hòa 

Phong đi đến từng cơ sở sản xuất, kinh doanh; cơ sở kinh doanh dịch vụ cho 

thuê trọ có mật độ người ở cao; nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ 

cháy, nổ cao trên địa bàn xã, kiểm tra rà soát tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến 

về công tác PCCC (quy định tại phụ lục IV, nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020). 

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Nâng cao hiệu quả công tác Tuyên truyền, triển khai, thực hiện Nghị 

Quyết, Chương trình, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Công an, 

Tỉnh ủy, HĐND, UBND Thị xã đã ban hành về công tác PCCC. 

2. Chủ động bám sát tình hình, rà soát các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao 

trên địa bàn xã, tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo về an toàn PCCC 

và CNCH đối với các loại hình trên. Thực hiện việc kiểm tra an toàn về PCCC 

và CNCH định kỳ, đột xuất đối với các cơ sở theo quy định của pháp luật, xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH được phát hiện trong quá trình 

kiểm tra, kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không đủ 

điều kiện về PCCC theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và 

Nghị đinh số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ. 

3. Tập chung tuyên truyền hướng dẫn người đứng đầu cơ sở thực hiện đầy 

đủ các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH, có báo cáo kết quả việc thực hiện 

gửi cơ quan Công an quản lý trực tiếp trước khi đưa cơ sở vào hoạt động, 

thường xuyên duy trì công tác tự kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH, tập trung 

kiểm tra một số nội dung sau: Kiểm tra các thiết bị PCCC, hệ thống điện,các hệ 

thống kỹ thuật có liên quan, kiểm tra việc sử dụng nguồn lửa nguồn nhiệt, chất 

dễ cháy nổ, thiết bị sinh nhiệt…tổ chức việc thực tập phương án chữa cháy, 

phương án CNCH của cơ sở.  

4. Hướng dẫn các cơ sở xây dựng phương án chữa cháy, phương án 

CNCH, thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH phù hợp với điều kiện 

thực tế của cơ sở, nhằm nâng cao khả năng xử lý các tình huống cháy nổ xảy ra, 

không để cháy lan, cháy lớn. Phối hợp với các cơ quan đơn vị chức năng điều tra 

làm rõ nguyên nhân các vụ cháy nổ, kịp thời xử lý, kiểm điểm cá nhân tập thể 

trong công tác PCCC và CNCH đối với địa bàn, cơ sở để xảy ra cháy nổ. 

IV. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Kiểm tra các điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở quy định tại phụ 

lục IV, Nghị định 136/2020/NĐ- CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-136-2020-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chay-va-chua-chay-458292.aspx


2. Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm phòng cháy chữa cháy của người 

đứng đầu cơ quan, tổ chức, người đứng đầu các cơ sở kinh doanh có nguy cơ 

cháy nổ thuộc quyền quản lý. 

3. Kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH, các biện 

pháp, phương án kế hoạch của cơ sở theo Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 

18/7/2017 của Chính phủ. 

4. Kiểm tra các hồ sơ quản lý, theo dõi về PCCC và CNCH của cơ sở theo 

quy định tại Thông tư 08/2018/TT-BCA, ngày 05/03/2018 của Bộ công an. 

5. Kiểm tra các nội dung khác có liên qua đến công tác PCCC và CNCH 

theo Nghị định 136/2020/NĐ- CP ngày 24/11/2020 và các văn bản quy phạm 

pháp luật khác hiện hành quy định về PCCC và CNCH. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

a) Là cơ quan Thường trực, tham mưu triển khai Kế hoạch tra việc chấp 

hành pháp luật về phòng cháy,chữa cháy đối với chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, 

cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản 

xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn, báo cáo Lãnh đạo Công 

an thị xã Mỹ Hào, báo cáo Đảng ủy, UBND xã về việc thành lập Đoàn kiểm tra 

công tác PCCC và CNCH đối với các cơ sở có nguy cơ cháy nổ trên địa bàn xã. 

b) Lập danh sách, đề xuất các cơ quan, đơn vị, cơ sở và thời gian tiến 

hành kiểm tra; xây dựng đề cương hướng dẫn các đơn vị, cơ sở được kiểm tra 

chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra cấp xã. 

c) Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả kiểm tra, tập hợp những khó khăn 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; tham mưu UBND xã chỉ đạo kịp 

thời, báo cáo, đề xuất các cấp, các ngành có thẩm quyền chỉ đạo giải quyết 

những nội dung vượt thẩm quyền theo quy định. 

2. Các đơn vị được kiểm tra 

a) Xây dựng báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra gửi về Công an xã theo thời 

gian thông báo. 

b) Chuẩn bị các điều kiện phục vụ buổi kiểm tra của Công an xã. 

c) Tổ chức thực hiện các kiến nghị, yêu cầu, kết luận của Đoàn kiểm tra, 

báo cáo kết quả về Công an xã, UBND xã theo quy định. 

d) Đối với các thôn (xóm) có cơ sở được tiến hành kiểm tra trên địa bàn 

quản lý: 

- Thông báo cho cơ sở trên địa bàn quản lý thuộc đối tượng kiểm tra lịch, 

chương trình làm việc của Đoàn kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở xây 

dựng báo cáo và chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra của Công an xã. 



- Đôn đốc, hướng dẫn cơ sở tổ chức thực hiện các kiến nghị, yêu cầu, kết 

luận của Đoàn kiểm tra, báo cáo kết quả về Công an xã, UBND xã theo quy 

định. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

*Thành lập Đoàn kiểm tra cấp xã, gồm: 

1. Lãnh đạo UBND xã - Trưởng đoàn; 

2. Đồng chí Chỉ huy Công an xã - P.Trưởng Đoàn; 

3. Đồng chí Cán bộ của Công an xã - Thư ký; 

4. Đồng chí Cán bộ Công an xã thực hiện công tác kiểm tra; 

6. Đồng chí Văn phòng UBND xã; 

7. Đồng chí Địa chính, xây dựng;  

8. Cơ sở thôn nơi được kiểm tra; (Trưởng thôn) 

9. Đại diện tổ an ninh trật tự ở thôn. 

 Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Yêu cầu 

các đồng chí trong Đoàn kiểm tra, các đơn vị được kiểm tra nghiêm túc thực 

hiện./.                                                                        

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo UBND thị xã;  

- Công an thị xã ( đội CSPCCC và  CNCH) 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các thành viên trong đoàn kiểm tra; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Các cơ sở thôn; 

- Lưu: VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Vũ Đức Tuy 
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